
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 
                                                                                                           

n. Generale     584   del   06/10/2022 

 
 
 

DETERMINA N.  228 DEL  06/10/2022 
 
 
 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE DI UNA  NUOVA LINEA DATI PRESSO LA BIBLIOTECA, L’ 
UFFICIO CULTURA  E LA SALA CIVICA VILLA FACCHI SMART&YOUNG (DALL’01.10.2022 AL 
30.09.2025). CIG. ZDA37B8972 

  
 
 

 

 

 

 

 
 
La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Casatenovo dal 12/10/2022 al 27/10/2022 
 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Biblioteca 



Determinazione n. 584 del 06/10/2022 

 

 

                     

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE DI UNA  NUOVA LINEA DATI PRESSO LA 

BIBLIOTECA, L’ UFFICIO CULTURA  E LA SALA CIVICA VILLA FACCHI SMART&YOUNG 

(DALL’01.10.2022 AL 30.09.2025). CIG. ZDA37B8972 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stata nominata Responsabile di 

Servizio della Posizione Organizzativa n. 4 “Settore Servizi alla persona” con decorrenza dal 

01.01.2021 al 31.12.2022; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta comunale n. 78   in data 05.05.2022 e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

VISTO altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 28.10.2021 avente in oggetto: atto 

d'indirizzo finalizzato all'attivazione di una linea dati presso la sala civica Villa Facchi; 

 

PRESO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale attivare una linea dati presso la sala 

civica Villa Facchi per la creazione di un polo multimediale destinato in particolar modo ai 

giovani; 

 

PRESO ATTO che il complesso storico di Villa Facchi non è ancora coperto da servizi a banda 

ultralarga (fibra ottica) e che per creare tale nuova infrastruttura sarebbe necessario un 

intervento di urbanizzazione ancora in fase di studio e programmazione nonché particolarmente 

oneroso; 

 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. 255 del 21.12.2020 avente oggetto “impegno di spesa 

per il canone della linea dati Biblioteca e Ufficio Cultura anni 2021-2022-2023. CIG 

Z262FBA81A”; 

 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. 221 del 18.11.2021 avente oggetto “impegno di spesa 

per l’attivazione di una linea dati presso la Sala Civica Villa Facchi 2022-2024. CIG. 

Z2C33D6D59”; 

 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. 265 del 20.12.2021 avente oggetto” rettifica 

imputazione determina n. 221 del 18/11/2021 relativa all’impegno dispesa per l’attivazione di 

una linea dati presso la Sala Civica Villa Facchi 2022-2024. CIG. Z2C33D6D59; 

 



Determinazione n. 584 del 06/10/2022 

 

 

PRESO ATTO della volontà della Giunta Comunale di attivare presso la Sala Civica ubicata in via 

Gian Carlo Castelbarco, 7 una linea internet veloce; 

 

DATO ATTO che la velocità della linea dati attivata con la Società Tim Spa (Det. 221/2021 e Det. 

265/2021) non soddisfa i requisiti necessari allo svolgimento delle attività per cui è stata 

destinata la sala stessa; 

 

CONSIDERATO che, sentito il parere della Giunta Comunale, si è provveduto alla cessazione delle 

linee attualmente attive, come da premesse successive;  

 

VISTO il Prot. n. 20191 del 06.09.2022, agli atti, con il quale il sottoscritto Responsabile del 

Settore Servizi alla persona ha comunicato alla ditta Consutek Srl il recesso dal contratto di 

abbonamento relativo alla linea dati biblioteca e ufficio cultura - CIG Z262FBA81A - Determina 

n.255/2020 a decorrere dal 30 settembre 2022; 

 

VISTO il Prot. n. 18351 del 09.08.2022, agli atti, con il quale il Rappresentante Legale del 

Comune di Casatenovo, ha inviato tramite raccomanda A/R il recesso dal contratto di 

abbonamento relativo alla linea telefonica numero 03913347181, via Gian Carlo Castelbarco, 7 

23880 Casatenovo Lc - CIG: Z2C33D6D59; 

 

VISTO altresì il Prot. 18445 del 09.08.2022, agli atti, con il quale il sottoscritto Responsabile del 

Settore Servizi alla persona ha anticipato tramite pec la comunicazione di recesso di cui alla 

precedente premessa; 

 

VISTO il Prot. 36552 del 12.09.2022, agli atti, con la quale la ditta TIM SPA ha comunicato di 

aver provveduto all'evasione della richiesta di recesso dal contratto di abbonamento relativo alla 

linea telefonica numero 03913347181, via Gian Carlo Castelbarco, 7 23880 Casatenovo Lc - CIG: 

Z2C33D6D59; 

 

VISTO il Prot. 20864 del 15.09.2022, agli atti, con la quale la ditta CONSUTEK SRL ha comunicato 

l’accettazione del recesso dal contratto di abbonamento relativo alla linea dati biblioteca e 

ufficio cultura - CIG Z262FBA81A - Determina n.255/2020 a decorrere dal 30 settembre 2022, 

senza nessun costo aggiuntivo per il recesso anticipato;  

 

CONSIDERATO che in attesa di poter usufruire di una connessione internet ultraveloce tramite 

fibra, la soluzione migliore risulta l’attivazione di una nuova linea internet tramite antenna che 

utilizzando gli apparati già presenti in biblioteca fornisca al polo ubicato in via Gian Carlo 

Castelbarco, costituito dalla Biblioteca Civica e dalla Sala Civica denominata “Smart&Young”, 

una copertura internet sufficiente allo svolgimento delle attività a cui sono destinate le stesse; 

 

VISTO ORA il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture, 

nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, relativamente 

agli affidamenti sotto soglia; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 punto a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di 

procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

 

CONSIDERATA la necessità di rivolgersi, ai fini di non dover sostenere ulteriori costi per l’ente, 

alla ditta che ha effettuato a suo tempo l’installazione dell’antenna, del palo, del cavo, del 

router e del sistema di distribuzione del segnale wi-fi; 



Determinazione n. 584 del 06/10/2022 

 

 

 

CONSIDERATA la necessità di rivolgersi, ai fini di non dover sostituire i citati apparati tecnici in 

un edificio risalente all’anno 1692, alla ditta che ha effettuato a suo tempo l’installazione; 

 

CONSIDERATA la possibilità di attivare una linea dati da 200 MB (GARANZIA DI BANDA 95%) per 

garantire al polo ubicato in via Gian Carlo Castelbarco, costituito dalla Biblioteca Civica e dalla 

Sala Civica denominata “Smart&Young”, una copertura internet sufficiente allo svolgimento 

delle attività a cui sono destinate senza la sostituzione dei citati apparati; 

 

PRESO ATTO che, per le motivazioni sopra espresse, si ritiene sussistere la fattispecie prevista 

dall’art. 63 comma 2 punto b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede la possibilità di procedere 

senza procedura negoziata” […] b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: […] 2) la 

concorrenza è assente per motivi tecnici; […]”; 

  

 

VERIFICATO che sul MEPA è attivo il bando il cui catalogo prevede un codice MEPA 

corrispondente al servizio dal comune di Casatenovo richiesto, così dettagliato: 

-RADIOLINKCTK (per il servizio della connettività) -prezzo 1.100,00 euro /mese + iva; 

-INSTPTP (per il costo di attivazione) - una tantum 350,00 euro + iva; 

 

- Euro   1.370,00 + IVA per l’anno 2022  

- Euro 13.200,00 + IVA per l’anno 2023 

- Euro 13.200,00 + IVA per l’anno 2024 

- Euro   9.900,00 + IVA per l’anno 2025 

 

DATO ATTO che il contratto ha una durata triennale a decorrere dal 01.10.2022 con scadenza 

fissata al 30.09.2025; 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig: ZDA37B8972; 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento di che trattasi, mediante “trattativa diretta” 

a mezzo MEPA alla ditta Consutek Srl, con sede in Via Giotto 1, ang. Via per Cabiate, 22066 

Mariano Comense (CO), P.I. e C.F. 04339040968 e di assumere conseguentemente impegni di 

spesa nel modo seguente a valere sulle disponibilità del Bilancio di Previsione 2022/2024, dando 

atto che: 

 

• Gli importi sono comprensivi di IVA al 22%; 

• l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nei rispettivi esercizi finanziari; 

• della spesa riferita all’esercizio 2025 si terrà conto in sede di predisposizione dei 

documenti programmatori riferiti a tali esercizi finanziari, avendo a mente l’art. 183, 

comma 6 del Tuel nonché l’art. 50, comma 4, del vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Capitolo Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

7995 € 1.671,40 € 16.104,00 € 16.104,00 € 12.078,00 

Totale € 1.671,40 € 16.104,00 € 16.104,00 € 12.078,00 

 

INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 



Determinazione n. 584 del 06/10/2022 

 

 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato 

dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012;  

 

DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto legislativo 

30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, 

nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo”; 

 

PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma, del T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 

 

• DI AFFIDARE mediante “trattativa diretta” a mezzo MEPA alla ditta Consutek Srl, con sede 

in Via Giotto 1, ang. Via per Cabiate, 22066 Mariano Comense (CO), P.I. e C.F. 

04339040968 e di assumere conseguentemente impegni di spesa nel modo seguente a 

valere sulle disponibilità del Bilancio di Previsione 2022/2024, dando atto che: 

o Gli importi sono comprensivi di IVA al 22%; 

o l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nei rispettivi esercizi 

finanziari; 

o della spesa riferita all’esercizio 2025 si terrà conto in sede di 

predisposizione dei documenti programmatori riferiti a tali esercizi 

finanziari, avendo a mente l’art. 183, comma 6 del Tuel nonché l’art. 50, 

comma 4, del vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Capitolo Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

7995 € 1.671,40 € 16.104,00 € 16.104,00 € 12.078,00 

Totale € 1.671,40 € 16.104,00 € 16.104,00 € 12.078,00 
 

• DI PROCEDERE con la stipula di contratto di affidamento con la società Consutek srl sul 

portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

• DI LIQUIDARE le somme a seguito di presentazione di regolari fatture; 

 

• DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 

62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Casatenovo”; 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Simona Milani

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani in data 06/10/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.228 del 06/10/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG. ZDA37B8972 - CANONE  NUOVA LINEA DATI PRESSO LA BIBLIOTECA, L’ UFFICIO CULTURA  E LA SALA CIVICA
VILLA FACCHI SMART&YOUNG  - DALL’01.10.2022 AL 30.09.2025

0007042 - CONSUTEK srl *Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79952022

1.671,40Importo:19/09/2022Data:2022 1437/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZDA37B8972C.I.G.:

CANONE LINEA DATI RETE INTERNET BIBLIOTECA

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG. ZDA37B8972 - CANONE  NUOVA LINEA DATI PRESSO LA BIBLIOTECA, L’ UFFICIO CULTURA  E LA SALA CIVICA
VILLA FACCHI SMART&YOUNG  - DALL’01.10.2022 AL 30.09.2025

0007042 - CONSUTEK srl *Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79952023

16.104,00Importo:19/09/2022Data:2023 207/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZDA37B8972C.I.G.:

CANONE LINEA DATI RETE INTERNET BIBLIOTECA

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.228 del 06/10/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG. ZDA37B8972 - CANONE  NUOVA LINEA DATI PRESSO LA BIBLIOTECA, L’ UFFICIO CULTURA  E LA SALA CIVICA
VILLA FACCHI SMART&YOUNG  - DALL’01.10.2022 AL 30.09.2025

0007042 - CONSUTEK srl *Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79952024

16.104,00Importo:19/09/2022Data:2024 116/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZDA37B8972C.I.G.:

CANONE LINEA DATI RETE INTERNET BIBLIOTECA

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG. ZDA37B8972 - CANONE  NUOVA LINEA DATI PRESSO LA BIBLIOTECA, L’ UFFICIO CULTURA  E LA SALA CIVICA
VILLA FACCHI SMART&YOUNG  - DALL’01.10.2022 AL 30.09.2025

0007042 - CONSUTEK srl *Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79952025

12.078,00Importo:19/09/2022Data:2025 25/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZDA37B8972C.I.G.:

CANONE LINEA DATI RETE INTERNET BIBLIOTECA

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 07/10/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 12/10/2022


